



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2019
EDITAL COMPLEMENTAR N. 14/2019

A Prefeitura Municipal de Salto do Céu - MT e o Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público n. 01/2019, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, encerrada a fase de recurso ao Edital Complementar nº 13/2019, que divulgou o Gabarito Preliminar, bem como havendo recurso protocolado tempestivamente

RESOLVEM:

1º - Em atendimento ao Cronograma do Concurso Público 01/2019, **item 3, "T", DIVULGAR o Gabarito Definitivo** da prova objetiva realizada no dia 15/06/2019 e 16/06/2019, conforme segue

- a) **ANEXO I – JULGAMENTO DOS RECURSOS AO EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 13/2019 – REFERENTE AO GABARITO PROVISÓRIO**

- b) **ANEXO II – GABARITO DEFINITIVO RETIFICADO.**

3º - Este Edital Complementar e seu Anexo encontram-se a disposição dos interessados no Quadro Mural da Prefeitura Municipal de Salto do Céu – MT e no endereço eletrônico <http://www.saltodoceu.mt.gov.br/>, a partir desta data.

Salto do Céu - MT, 08 de julho de 2019

WEMERSON ADÃO PRATA
PREFEITO MUNICIPAL

MAUTO TEIXEIRA ESPINDOLA
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO
CONCURSO



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

ANEXO I
JULGAMENTO DOS RECURSOS AO EDITAL COMPLEMENTAR Nº.
13/2019 – REFERENTE AO GABARITO PROVISÓRIO

CANDIDATO	CARGO	PROVA	QUESTÃO	PARECER	EFEITO
Alisson Hélio Santos Oliveira	Agente Administrativo	Português	6	O enunciado na questão não destacou a palavra, impossibilitando o candidato de resolver a questão. Recurso Deferido	Anula-se a questão para todos os cargos de ensino médio.
Alisson Hélio Santos Oliveira	Agente Administrativo	Conhecimentos Gerais	19	O texto está trazendo informações sobre a situação econômica do País, e questão solicita uma informação oficial sobre o País, que vai de encontro como texto apresentado. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Alisson Hélio Santos Oliveira	Agente Administrativo	Conhecimentos Específicos	30	O Candidato não fundamentou seu recurso, somente solicitou alteração da questão, sem informar o que solicita. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Ana Maria Ferreira de Souza	Professor de Pedagogia	Conhecimentos em Informática	22	A alternativa citada pela candidata está incorreta e não interfere na interpretação da alternativa correta. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Cláudio Júnior Rodrigues	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	28	Na lei 8.666/93, no Art. 18, temos: Na concorrência para a venda de bens imóveis, a fase de habilitação limitar-se-á à comprovação do recolhimento de quantia correspondente a 5% (cinco por cento) da avaliação. Recursos Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "B".



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cláudio Júnior Rodrigues	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	30	Conforme Regras do TCE-MT, a Regra de Validação DES26, refere-se a alternativa "B". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "B".
Dayane Wellys Braga	Agente Administrativo	Matemática	13	O enunciado da questão não está dizendo que o valor de R\$ 2.200,00 que está a prazo, está dizendo que é o restante do pagamento, portanto o valor total da compra (R\$ 2.700,00) é considerado como valor a prazo. Portanto deve-se calcular os 5% sobre ele. Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Elson Vicente Campos	Contador	Conhecimentos Específicos	33	A alternativa "C", da questão 33, em momento algum fala em limitação de empenho, conforme sugere o recurso do Candidato, segue a alternativa: "No caso de os Poderes Legislativo e Judiciário e o Ministério Público não promoverem a limitação no prazo estabelecido, não cabe ao Poder Executivo limitar os valores financeiros destes poderes". Texto já adaptado à na Lei, após julgamento da ADIN 2.238-5. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Gabriel Edmundo Cassiotti da Silva	Assistente Administrativo – Câmara	Conhecimentos Gerais e Específicos	34 e 37	As questões estão corretas, o gabarito do Cargo Secretário da Câmara que está errado. Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Jackson Santos Cochev	Secretário Câmara	Português	6	O enunciado na questão não destacou a palavra, impossibilitando o candidato de resolver a questão. Recurso Deferido	Anula-se a questão para todos os cargos de ensino médio.
Jackson Santos Cochev	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	28	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "C". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "C".



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Jackson Santos Cochev	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	32	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "B". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "B".
Jackson Santos Cochev	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	33	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "D". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "D".
Jackson Santos Cochev	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	35	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "C". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "C".
Jackson Santos Cochev	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	36	A questão está de acordo com o Art. 3º, da Lei 10.520/02, sendo suas alternativas cópia fiel da Lei, sendo a única alternativa incorreta a Alternativa "A", contudo houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, mudando assim a alternativa correta do gabarito. Recurso Parcialmente procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "A".
Jackson Santos Cochev	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	37	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "B". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "B".
Joelson Viscovini da Silva	Agente Alimentador do APLIC	Português	10	A ideia que está implícita no texto é que o "espelho, amigo verdadeiro" não consegui mostrar a "dor" interior do envelhecer, e este fato é o causador da tristeza do eu lírico, ou seja, o motivo da tristeza é o amigo, no caso o espelho, não "enxergar" o sofrimento interior do eu lírico, coisa que "amigos" devem fazer. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Joelson Viscovini da Silva	Agente Alimentador do APLIC	Matemática	13	O enunciado da questão não está dizendo que o valor de R\$ 2.200,00 que está a prazo, está dizendo que é o restante do pagamento, portanto o valor total da compra (R\$ 2.700,00) é considerado como valor a prazo. Portanto deve-se calcular os 5% sobre ele. Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Joelson Viscovini da Silva	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos em Informática	21	Conforme bem informado pela Candidata o IBM PC, data seu início de atividade comercial em 1981, e foi o Primeiro Computador da IBM a ser comercializado. Contudo o Altair 8800 teve seu início de comercialização em 1974, conforme capa da Revista Popular Electronics de janeiro de 1975. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Joelson Viscovini da Silva	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	27	A Autoridade competente a qual Lei determina, é autoridade constituída, ou seja, um gestor, ele quem determina o projeto básico e suas necessidades, o Pregoeiro é que realizara a aquisição. Observe que o que compete ao pregoeiro a lei o identifica em seu texto. No que tange as informações dos Gabaritos dos Cargos de Secretário da Câmara e Agente Alimentador do APLIC a banca realizara a devida correção dos gabaritos. Recursos Improcedente.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Joelson Viscovini da Silva	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	30	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "B". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "B".
Joelson Viscovini da Silva	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	31	O Candidato alega que a resposta correta é a alternativa "A", contudo esta é a alternativa divulgada como correta no Gabarito Preliminar. Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Joelson Viscovini da Silva	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	37	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "C". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "C".
Joelson Viscovini da Silva	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	40	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "A".	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "A".



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

					Recurso Procedente.	
Lindomar da Silva Rezende Junior	Fiscal de Água e Esgoto	Conhecimentos Específicos	30		A única postura que não se deve adotar no atendimento ao cliente é alternativa "C", a alternativa "D" informada pelo candidato é uma negativa sobre relatar problemas para o cliente, é isso deve ser adotado em um atendimento de qualidade. Recurso Procedente.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Lindomar da Silva Rezende Junior	Fiscal de Água e Esgoto	Conhecimentos Específicos	36		Com relação ao Conteúdo programático temos: "Lei Federal 10.520/02 e suas alterações ". Portando está informado a lei do Pregão. Recursos Improcedente	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Lindomar da Silva Rezende Junior	Fiscal de Água e Esgoto	Conhecimentos Específicos	38		Com relação ao Conteúdo programático temos: "Lei Federal 8.666/93 e suas alterações ". Portando está informado a lei de licitações. Recursos Improcedente	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Mauricio Teodoro Junior	Pregoeiro	Conhecimentos em Informática	23		O candidato usa somente uma palavra da Alternativa "C", para justificar seu recurso, pois deve-se levar em consideração todas a frase, que trata de redundância de atividades a qual não é finalidade no que tange ao sistema de informação solicitado na questão. Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Mauricio Teodoro Junior	Pregoeiro	Conhecimentos Específicos	33		O candidato alega que a alternativa "C" não se encontra em nenhum dos conteúdos pedidos no edital do concurso, contudo, ele se encontra na Lei 8.666, exigida no edital, no seguinte trecho: "Art. 7º As licitações para a execução de obras e para a prestação de serviços	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

				<p>obedecerão ao disposto neste artigo e, em particular, à seguinte seqüência:</p> <p>§ 5º <u>É vedada a realização de licitação cujo objeto inclua bens e serviços sem similaridade ou de marcas, características e especificações exclusivas, salvo nos casos em que for tecnicamente justificável, ou ainda quando o fornecimento de tais materiais e serviços for feito sob o regime de administração contratada, previsto e discriminado no ato convocatório.</u></p> <p>Resta claro, então, a compatibilidade da alternativa com o conteúdo exigido no edital do concurso. Recurso Indeferido</p>	
Mauricio Teodoro Junior	Pregoeiro	Conhecimentos Específicos	38	<p>O candidato afirma que o enunciado da questão é mal elaborado e induz ao erro, ora a questão é apenas objetiva e faz uma menção reforçada de que o princípio é utilizado mesmo não constando em lei, sendo então as alegações do candidato totalmente improcedentes. Recurso Indeferido.</p>	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Monica de Souza Santos	Assessor Jurídico Câmara Municipal	Conhecimentos em Informática	25	A escrita do Comando HTML está errada em todas as alternativas da questão, o "/", deve estar no vir antes do Comando e não depois, como está na alternativa: "<blink><blink/> ", como deveria estar: "<blink> </blink>". Recurso Procedente.	Anula-se a questão para todos os cargos de Nível Superior.
Reginaldo de Melo Santos	Fiscal de Vigilância em Saúde	Não identificado	Não Identificado	Esta fase de recursos deve ser utilizada para questionamentos de erros materiais no gabarito preliminar, sendo claro e objetivo, em qual questão da prova. Recursos Improcedente	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Banca Examinadora	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos		Houve um erro de digitação na informação do Gabarito Preliminar do Cargo de Secretário da Câmara Municipal, portanto faz-se necessário a correção das alternativas divulgadas com resposta incorreta.	Altera-se o Gabarito das seguintes questões: 26 – B 28 – C 29 – D 30 – C 32 – B 33 – D 34 – C 35 – C 36 – A 37 – B 39 – C 40 – D
Banca Examinadora	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos		Houve um erro de digitação na informação do Gabarito Preliminar do Cargo de Agente Alimentador do APLIC, portanto faz-se necessário a correção das alternativas divulgadas com resposta incorreta.	Altera-se o Gabarito das seguintes questões: 26 – D 28 – B 29 – C 30 – B 32 – D 33 – C 34 – D 35 – A 36 – B 37 – C 39 – D 40 – A
Gisely Dorriguette Silva	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	28	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "C". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "C".
Gisely Dorriguette Silva	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	29	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "D". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "D".
Gisely Dorriguette Silva	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	30	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "C".	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "C".



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

				Recurso Procedente.	
Gisely Dorriguette Silva	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	33	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "D". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "D".
Gisely Dorriguette Silva	Secretário Câmara	Conhecimentos Específicos	35	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "C". Recurso Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "C".
Helen Wolf Mendoza	Técnica em Enfermagem	Português	6	O enunciado na questão não destacou a palavra, impossibilitando o candidato de resolver a questão. Recurso Deferido	Anula-se a questão para todos os cargos de ensino médio.
Helen Wolf Mendoza	Técnica em Enfermagem	Português	9	O enunciado na questão não destacou a palavra, impossibilitando o candidato de resolver a questão. Recurso Deferido	Anula-se a questão para todos os cargos de ensino médio.
Helen Wolf Mendoza	Técnica em Enfermagem	Conhecimentos em Informática	25	A escrita do Comando HTML está errado em todas as alternativas da questão, o "/", deve estar no vir antes do Comando e não depois, como está na alternativa: "<h1> <h1/> ", como deveria estar: "<h1> </h1>". Recurso Deferido.	Anula-se a questão para todos os cargos de Ensino Médio.
Helen Wolf Mendoza	Técnica em Enfermagem	Conhecimentos Específicos	28	Avaliando o recurso apresentado, o mesmo não está de acordo com o enunciado na questão 28, sendo que a mesma trata da ruptura prematura de membranas e não da classificação de maturidade fetal. Recurso Indeferido	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Helen Wolf Mendoza	Técnica em Enfermagem	Conhecimentos Específicos	29	Avaliando o recurso apresentado da questão 29, houve um erro na opção da resposta sendo que a correta é a letra D. Recurso Deferido.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "D".
Helen Wolf Mendoza	Técnica em Enfermagem	Conhecimentos Específicos	31	Avaliando o recurso apresentado, informo que é infundado, sendo que no enunciado solicita para assinalar a alternativa incorreta ou seja a letra A, pois, todas	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

				as outras alternativas são corretas. “ A prova do laço deve ser realizada na triagem, obrigatoriamente, em todo paciente com suspeita de dengue e que não apresente sangramento espontâneo. ” (Manual do MS, Dengue diagnósticos e manejo clínico adulto e criança 2016) Recurso Indeferido	
Helen Wolf Mendoza	Técnica em Enfermagem	Conhecimentos Específicos	37	Conforme Manual de Vigilância epidemiológica de eventos adversos pós vacinação 2ª edição, a evolução do processo cicatricial está na sequência natural de cicatrização após a aplicação da BCG.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Isabela Caroline Ferreira Machado	Procurador do Município	Conhecimentos em Informática	23	O sistema de informação, somente se baseia em dados, e tem por finalidade fornecer informações. A candidata está confundindo o termo utilizado, visto citação de hardware como parte de um sistema de informação. Recurso indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Gisele Moura de Jesus	Professor de Pedagogia	Conhecimentos em Informática	23	O recurso da Candidata se baseia em conceitos de Sistema de Informação Gerencial, a questão trata somente de Sistema de Informação, ou seja, sistema diferentes. Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Jerffersony Garcia Costa	Agente Alimentador do APLIC	Português	6	O enunciado na questão não destacou a palavra, impossibilitando o candidato de resolver a questão. Recurso Deferido	Anula-se a questão para todos os cargos de ensino médio.
Jerffersony Garcia Costa	Agente Alimentador do APLIC	Português	9	O enunciado na questão não destacou a palavra, impossibilitando o candidato de resolver a questão. Recurso Deferido	Anula-se a questão para todos os cargos de ensino médio.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Jerffersony Garcia Costa	Agente Alimentador do APLIC	Matemática	13	O enunciado da questão não está dizendo que o valor de R\$ 2.200,00 que está a prazo, está dizendo que é o restante do pagamento, portanto o valor total da compra (R\$ 2.700,00) é considerado como valor a prazo. Portanto deve-se calcular os 5% sobre ele. Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Meirilene Tiengo	Não Informado	Não informado	Não Informado	Recurso sem possibilidade de análise.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Werica Rayane Severino Teixeira	Psicólogo	Português	9	A Candidata não entendeu o enunciado da questão, pois a mesma pede qual palavra NÃO poderia substituir a palavra MAS, é somente a Alternativa "C", se encaixa no solicitado. Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Werica Rayane Severino Teixeira	Psicólogo	Conhecimentos em Informática	22	A Candidata não fundamentou seu recurso, portanto não tem condições de análise do mesmo. Recurso Indeferido	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Letícia Querb Nery de Almeida	Pregoeiro	Conhecimentos Específicos	28	Os apontamentos feitos pela candidata estão corretos, a alternativa "C", assinalada como correta, realmente apresenta incorreção ao não se atentar a exceção que responsabiliza a Administração Pública nos casos de encargos previdenciários, como previsto na Lei 8.666/93: "Art. 71. O contratado é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato. § 2º A Administração	Anula-se a questão da Prova.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

				<p><u>Pública responde solidariamente com o contratado pelos encargos previdenciários resultantes da execução do contrato, nos termos do art. 31 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.</u></p> <p>Recurso Deferido.</p>	
Letícia Querb Nery de Almeida	Pregoeiro	Conhecimentos Específicos	33	<p>Os apontamentos feitos pela candidata não estão corretos, ao alegar incorreção da alternativa “B”, como previsto pela Lei 8.666/93:</p> <p>“Art. 21. Os avisos contendo os resumos dos editais das concorrências, das tomadas de preços, dos concursos e dos leilões, embora realizados no local da repartição interessada, deverão ser publicados com antecedência, no mínimo, por uma vez:</p> <p>§ 3º Os prazos estabelecidos no parágrafo anterior serão contados a partir da última publicação do edital resumido ou da</p>	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

					<p>expedição do convite, ou ainda da efetiva disponibilidade do edital ou do convite e respectivos anexos, <u>prevalecendo a data que ocorrer mais tarde.</u>"</p> <p>A lei é clara em afirmar que prevalecerá a data que ocorrer mais tarde. Recursos Indeferido.</p>	
Valdecy Sergio de Oliveira	Pregoeiro	Conhecimentos Específicos	40		<p>O candidato afirma que a alternativa "A", assinalada como a resposta incorreta, estaria na verdade correta, contudo a afirmação não se verifica, pois o Decreto 7.892 deixa expresso as modalidades que podem ser utilizadas na compra, não constando a Tomada de Preços:</p> <p>"Art. 7º A licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço, nos termos da <u>Lei nº 8.666, de 1993</u>, ou na modalidade de pregão, nos termos da <u>Lei nº 10.520, de 2002</u>, e será precedida de ampla pesquisa de mercado."</p>	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

				<p>O candidato também alega ser a alternativa "C" a alternativa incorreta que responderia a questão, contudo, no mesmo decreto acima mencionado está disposto o que foi afirmado na alternativa:</p> <p>"Art. 18. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.</p> <p>§ 1º Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade."</p> <p>Recurso Indeferido.</p>	
Franciely Barros Borges	Professor de Pedagogia	Conhecimentos Específicos	33	De acordo com o Enunciado a questão a única alternativa correta é a Alternativa "B". Recurso Deferido.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "B".



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Patrick Masseron Nunes	Assistente Social	Conhecimentos Específicos	38	<p>Após análise da questão n. 38, conforme o questionamento do candidato a Banca Examinadora deu provimento. Art. 6º- A assistência social organiza-se pelos seguintes tipos de proteção: (Incluído pela Lei nº 12.435, de 2011)</p> <p>I - proteção social básica: conjunto de serviços, programas, projetos e benefícios da assistência social que visa a prevenir situações de vulnerabilidade e risco social por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições e do fortalecimento de vínculos familiares e</p> <p>II - proteção social especial: conjunto de serviços, programas e projetos que tem por objetivo contribuir para a reconstrução de vínculos familiares e comunitários, a defesa de direito, o fortalecimento das potencialidades e aquisições e a proteção de famílias e indivíduos para o enfrentamento das situações de violação de direitos. (Incluído pela Lei nº 12.435, de 2011)</p> <p>No SUAS, os serviços, programas, projetos e benefícios da Assistência Social são reorganizados por níveis de Proteção Social, dentro da proteção Social Especial se divide Proteção Social Especial de Média Complexidade</p>	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "D".
------------------------	-------------------	---------------------------	----	---	---



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

					e Proteção Social Especial de Alta Complexidade. Desta forma a alternativa correta é a "D". Recurso Procedente	
Amanda Cristina Bitencout Souza	Secretário Escolar	Conhecimentos Gerais	16		O Conteúdo Programático abrange a Lei Orgânica do Município, vejamos seu Art. 24 "A Câmara Municipal reunir-se-á, anualmente, na sede do Município, independentemente de convocação, de 15 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro." Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Amanda Cristina Bitencout Souza	Auxiliar de Serviços Gerais	Português	10		A sequência correta para questão seria 1-2-2-2, houve a inversão dos conceitos no enunciado da questão. Recurso Deferido.	Questão anulada para todas as provas de nível fundamental.
Amanda Cristina Bitencout Souza	Auxiliar de Serviços Gerais	Matemática	12		Segue Resolução da questão: $23X - 16 = 14 - 17X$ $23x+17X=14+16$ $40X=30$ $X=30/40$ $X=0,75$ Portanto a questão não apresenta resultado possível. Recurso Deferido.	Questão anulada para todas as provas de nível fundamental.
Myriam Michelle Montay de Oliveira	Professor de Legras	Conhecimentos em Informática	22		A alternativa citada pela candidata está incorreta e não interfere na interpretação da alternativa correta. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Myriam Michelle Montay de Oliveira	Secretário Câmara	Português	6		O enunciado na questão não destacou a palavra, impossibilitando o candidato de resolver a questão. Recurso Deferido	Anula-se a questão para todos os cargos de ensino médio.
Myriam Michelle Montay de Oliveira	Secretário Câmara	Conhecimentos Gerais	16		O Conteúdo Programático abrange a Lei Orgânica do Município, vejamos seu Art. 24 "A Câmara Municipal reunir-se-á, anualmente, na sede do Município, independentemente de convocação, de 15 de	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

				fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro.” Recursos Indeferido.	
Ageu Batista da Silva	Operador de Pá Carregadeira	Matemática	12	Segue Resolução da questão: $23X - 16 = 14 - 17X$ $23x+17X=14+16$ $40X=30$ $X=30/40$ $X=0,75$ Portanto a questão não apresenta resultado possível. Recurso Deferido.	Questão anulada para todas as provas de nível fundamental.
Ageu Batista da Silva	Operador de Pá Carregadeira	Matemática	15	Segue Resolução da questão: No caso em específico temos apenas as laterais, com a mesma medida, devemos então obter uma média entre a frete e o fundo do terreno. $(8X15)/2=11,5$ O resultado multiplique pela medida das laterais. $11,5X25 = 287,5$ Metros Recurso Improcedente.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Alcione Alves de Oliveira	Assistente Social	Matemática	14	A questão está de acordo com o Conteúdo programático, observe “Análise Combinatório... Resolução de problemas”. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Alcione Alves de Oliveira	Assistente Social	Conhecimento em Informática	22	A alternativa citada pela candidata está incorreta e não interfere na interpretação da alternativa correta. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Aline Bitencout de Souza	Recepcionista	Português	6	O enunciado na questão não destacou a palavra, impossibilitando o candidato de resolver a questão. Recurso Deferido	Anula-se a questão para todos os cargos de ensino médio.
Aline Bitencout de Souza	Recepcionista	Conhecimentos Gerais	16	O Conteúdo Programático abrange a Lei Orgânica do Município, vejamos seu Art. 24 “A Câmara Municipal reunir-se-á, anualmente, na sede do Município, independentemente de	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

				convocação, de 15 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro.” Recursos Indeferido.	
Claudia Sereny Silva	Auxiliar de Serviços Gerais	Português	10	A sequência correta para questão seria 1-2-2-2, houve a inversão dos conceitos no enunciado da questão. Recurso Deferido.	Questão anulada para todas as provas de nível fundamental.
Eula Saldanha Machado Ribeiro	Agente Alimentador do APIC	Português	10	A ideia que está implícita no texto é que o “espelho, amigo verdadeiro” não consegui mostrar a “dor” interior do envelhecer, e este fato é o causador da tristeza do eu lírico, ou seja, o motivo da tristeza é o amigo, no caso o espelho, não “enxergar” o sofrimento interior do eu lírico, coisa que “amigos” devem fazer. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Eula Saldanha Machado Ribeiro	Agente Alimentador do APIC	Conhecimentos Gerais	16	O Conteúdo Programático abrange a Lei Orgânica do Município, vejamos seu Art. 24 “A Câmara Municipal reunir-se-á, anualmente, na sede do Município, independentemente de convocação, de 15 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro.” Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Eula Saldanha Machado Ribeiro	Agente Alimentador do APIC	Conhecimentos Específicos	30	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa “B”. Questão deve ser corrigida e não anulada como solicita o candidato. Recurso Parcialmente Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa “B”.
Eula Saldanha Machado Ribeiro	Agente Alimentador do APIC	Conhecimentos Específicos	34	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa “D”. Questão deve ser corrigida e não anulada como solicita o candidato. Recurso Parcialmente Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa “D”.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Eula Saldanha Machado Ribeiro	Agente Alimentador do APIC	Conhecimentos Específicos	37	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "C". Observamos que o Candidato em seu Recurso, apontou a informação correta, porém a alternativa errada. Questão deve ser corrigida e não anulada como solicita o candidato. Recurso Parcialmente Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "C".
Eula Saldanha Machado Ribeiro	Agente Alimentador do APIC	Conhecimentos Específicos	40	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "A". Questão deve ser corrigida e não anulada como solicita o candidato. Recurso Parcialmente Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "A".
Euzeni Eugência de Souza	Guarda	Português	6	A questão não pede uma palavra seja destacada, a mesma é sobre o uso do Crase e a mesma está destacada em todas as frases. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Lauriane de Oliveira Mouta da Silva	Professor de Pedagogia	Conhecimentos em Informática	22	A alternativa citada pela candidata está incorreta e não interfere na interpretação da alternativa correta. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Lauriane de Oliveira Mouta da Silva	Professor de Pedagogia	Matemática	14	A questão está de acordo com o Conteúdo programático, observe "Análise Combinatória... Resolução de problemas". Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Lauriane de Oliveira Mouta da Silva	Professor de Pedagogia	Matemática	15	O candidato não apresentou erro material da questão para que o recurso seja analisado. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Thais Souza Silva	Contador	Conhecimentos em Informática	22	A alternativa citada pela candidata está incorreta e não interfere na	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

				interpretação da alternativa correta. Recurso Indeferido.	
Thais Souza Silva	Contador	Conhecimentos Específicos	37	Os livros e demais materiais bibliográficos apresentam características de material permanente (durabilidade superior a dois anos, não é quebradiço, não é perecível, não é incorporável a outro bem, não se destina a transformação). Porém, o art. 18 da Lei nº 10.753/2003, considera os livros adquiridos para bibliotecas públicas como material de consumo. "Art. 18. Com a finalidade de controlar os bens patrimoniais das bibliotecas públicas, o livro não é considerado material permanente." Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Victória Dalbem Paula Fernanda	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Gerais	16	O Conteúdo Programático abrange a Lei Orgânica do Município, vejamos seu Art. 24 "A Câmara Municipal reunir-se-á, anualmente, na sede do Município, independentemente de convocação, de 15 de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro." Recursos Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Victória Dalbem Paula Fernanda	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	30	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "B". Questão deve ser corrigida e não anulada como solicita o candidato. Recurso Parcialmente Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "B".
Victória Dalbem Paula Fernanda	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	34	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "D". Questão deve ser corrigida e não anulada	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "D".



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

					como solicita o candidato. Recurso Parcialmente Procedente.	
Victória Dalbem Paula	Fernanda Dalbem Paula	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	35	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "A". Questão deve ser corrigida e não anulada como solicita o candidato, o mesmo ainda faz confusão do Evento Contábil de Abertura do PPA com o Evento de Alteração que é quando o PPA já está em andamento. Recurso Parcialmente Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "A".
Victória Dalbem Paula	Fernanda Dalbem Paula	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	37	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "C". Observamos que o Candidato em seu Recurso, apontou a informação correta, porém a alternativa errada. Questão deve ser corrigida e não anulada como solicita o candidato. Recurso Parcialmente Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "C".
Victória Dalbem Paula	Fernanda Dalbem Paula	Agente Alimentador do APLIC	Conhecimentos Específicos	40	Houve um erro de digitação no Gabarito do Cargo, a resposta correta é alternativa "A". Questão deve ser corrigida e não anulada como solicita o candidato. Recurso Parcialmente Procedente.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "A".
Fabiana da Silva Vaillant	Lira Vaillant	Assistente Administrativo	Português	3	As aspas foram utilizadas para marcar que há citação da fala de outra pessoa. Desse modo, não há possibilidade da alternativa "D" responder ao enunciado da questão, pois não há indícios de ironia na fala da garota, uma vez que a ironia é uma figura por meio da qual se diz o	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

				contrário do que se quer dar a entender. Recurso Indeferido.	
Helder Viana Saminêz Silva	Assistente Administrativo	Português	6	A questão não pede uma palavra seja destacada, a mesma é sobre o uso do Crase e a mesma está destacada em todas as frases. Recurso Indeferido.	Mantenha-se o gabarito Preliminar.
Márcio Alexandre Rodrigues Silveira	Técnica em Enfermagem	Português	6	O enunciado na questão não destacou a palavra, impossibilitando o candidato de resolver a questão. Recurso Deferido	Anula-se a questão para todos os cargos de ensino médio.
Maira Martins Fanti	Secretário Câmara	Português	6	O enunciado na questão não destacou a palavra, impossibilitando o candidato de resolver a questão. Recurso Deferido	Anula-se a questão para todos os cargos de ensino médio.
Lucas Gabriel dos Santos Borges	Médico	Conhecimentos Específicos	33	A presença de sintomas obstrutivos causados por um bócio pode ser exacerbada pela chamada manobra de Pemberton. Nesta manobra, o examinador orienta o paciente a elevar os braços acima da cabeça por aproximadamente 60 segundos. A ocorrência de distensão das veias do pescoço, plethora facial, cianoses, dificuldade para deglutir, aparecimento ou piora da dispneia, configura o chamado sinal de Pemberton. Tal resposta ocorre nos chamados bócios mergulhantes, em qual tal manobra promove a insinuação torácica da tireoide. Alternativa A – CORRETA Recurso Deferido.	Muda-se o Gabarito Definitivo para Alternativa "A".
João Vitor de Paula Almeida	Odontólogo	Conhecimentos Específicos	28	De acordo com a bibliografia FREITAS, Agnaldo de; ROSA, José Edu; SOUZA, Icléo Faria e. <i>Radiologia odontológica</i> . 5 ed. São Paulo : Artes Médicas, 2000. Pag. 18. A	Mantenha-se o gabarito Preliminar.



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

					radiação X possui propriedades comuns a luz visível como: Deslocam-se e. Linha reta, possuem a mesma velocidade que a luz no vácuo, são divergentes, não são desviadas por campos elétricos e magnéticos, podem sensibilizar filmes ou chapas fotográficas, além disso os raios x possuem propriedades particulares como: são invisíveis e podem penetrar corpos opacos, não sofrem reflexão, nem refração, podem produzir ionização em sistemas biológicos e produzem fluorescência e fosforescência em certas substâncias. Recurso Indeferido.	
Robson Machado Monteiro	Odontólogo	Conhecimentos Específicos	26	A questão está com erro de digitação, sendo assim deve ser anulada. Visto que a alternativa correta seria a alternativa C. Recurso Deferido.	Anula-se a questão.	
Robson Machado Monteiro	Odontólogo	Conhecimentos Específicos	29	Alguns requisitos são necessários para que uma radiografia apresente boa qualidade final. Em livros mais antigos recomendava-se que as paredes fossem pintadas de preto buscando tornar a câmera mais escura. Sabe-se atualmente que as paredes pintadas de preto não influenciam nada o processo radiográfico, pois para ser uma câmera escura adequada, esta deve ter ausência de luz branca. A limpeza da câmera também é importante, porém não apresenta um item de segurança. O termômetro tem a função de aferir a temperatura do revelador para que o filme fique imerso durante o tempo correto	Mantenha-se o gabarito Preliminar.	



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

				e se obtenha uma padronização da qualidade da imagem, porem este também não representa um item de segurança. A opção remanescente e correta é a luz de segurança que, por meio de um filtro específico, permite uma iluminação adequada na câmera escuta sem prejudicar a imagem radiográfica. Recurso Indeferido.	



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL
MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

ANEXO II
GABARITO DEFINITIVO RETIFICADO

Legenda:

X	ANULADA – Pontuação atribuída para todos os cargos.
	RETIFICAÇÃO – Retificação da questão.

Cargo: JARDINEIRO		Cargo: PEDREIRO		Cargo: MECÂNICO	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	C	2	C	2	C
3	B	3	B	3	B
4	D	4	D	4	D
5	A	5	A	5	A
6	C	6	C	6	C
7	B	7	B	7	B
8	A	8	A	8	A
9	C	9	C	9	C
10	X	10	X	10	X
11	C	11	C	11	C
12	X	12	X	12	X
13	D	13	D	13	D
14	A	14	A	14	A
15	C	15	C	15	C
16	B	16	B	16	B
17	C	17	C	17	C
18	D	18	D	18	D
19	C	19	C	19	C
20	A	20	A	20	A
21	C	21	C	21	C
22	D	22	D	22	D
23	D	23	D	23	D
24	B	24	B	24	B
25	B	25	B	25	B
26	C	26	C	26	C
27	A	27	A	27	A
28	D	28	D	28	D
29	B	29	B	29	B
30	D	30	D	30	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: ELETRICISTA		Cargo: AUX. DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO		Cargo: AUXILIAR DE MECÂNICO	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	C	2	C	2	C
3	B	3	B	3	B
4	D	4	D	4	D
5	A	5	A	5	A
6	C	6	C	6	C
7	B	7	B	7	B
8	A	8	A	8	A
9	C	9	C	9	C
10	X	10	X	10	X
11	C	11	C	11	C
12	X	12	X	12	X
13	D	13	D	13	D
14	A	14	A	14	A
15	C	15	C	15	C
16	B	16	B	16	B
17	C	17	C	17	C
18	D	18	D	18	D
19	C	19	C	19	C
20	A	20	A	20	A
21	C	21	C	21	C
22	D	22	D	22	D
23	D	23	D	23	D
24	B	24	B	24	B
25	B	25	B	25	B
26	C	26	C	26	C
27	A	27	A	27	A
28	D	28	D	28	D
29	B	29	B	29	B
30	D	30	D	30	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: BORRACHEIRO		Cargo: COVEIRO		Cargo: COZINHEIRA	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	C	2	C	2	C
3	B	3	B	3	B
4	D	4	D	4	D
5	A	5	A	5	A
6	C	6	C	6	C
7	B	7	B	7	B
8	A	8	A	8	A
9	C	9	C	9	C
10	X	10	X	10	X
11	C	11	C	11	C
12	X	12	X	12	X
13	D	13	D	13	D
14	A	14	A	14	A
15	C	15	C	15	C
16	B	16	B	16	B
17	C	17	C	17	C
18	D	18	D	18	D
19	C	19	C	19	C
20	A	20	A	20	A
21	C	21	C	21	C
22	D	22	D	22	D
23	D	23	D	23	D
24	B	24	B	24	B
25	B	25	B	25	B
26	C	26	C	26	C
27	A	27	A	27	A
28	D	28	D	28	D
29	B	29	B	29	B
30	D	30	D	30	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: GARI		Cargo: GUARDA		Cargo: LAVADEIRA	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	C	2	C	2	C
3	B	3	B	3	B
4	D	4	D	4	D
5	A	5	A	5	A
6	C	6	C	6	C
7	B	7	B	7	B
8	A	8	A	8	A
9	C	9	C	9	C
10	X	10	X	10	X
11	C	11	C	11	C
12	X	12	X	12	X
13	D	13	D	13	D
14	A	14	A	14	A
15	C	15	C	15	C
16	B	16	B	16	B
17	C	17	C	17	C
18	D	18	D	18	D
19	C	19	C	19	C
20	A	20	A	20	A
21	C	21	C	21	C
22	D	22	D	22	D
23	D	23	D	23	D
24	B	24	B	24	B
25	B	25	B	25	B
26	C	26	C	26	C
27	A	27	A	27	A
28	D	28	D	28	D
29	B	29	B	29	B
30	D	30	D	30	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: MERENDEIRA		Cargo: TRABALHADOR BRAÇAL		Cargo: ZELADOR (CÂMARA)	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	C	2	C	2	C
3	B	3	B	3	B
4	D	4	D	4	D
5	A	5	A	5	A
6	C	6	C	6	C
7	B	7	B	7	B
8	A	8	A	8	A
9	C	9	C	9	C
10	X	10	X	10	X
11	C	11	C	11	C
12	X	12	X	12	X
13	D	13	D	13	D
14	A	14	A	14	A
15	C	15	C	15	C
16	B	16	B	16	B
17	C	17	C	17	C
18	D	18	D	18	D
19	C	19	C	19	C
20	A	20	A	20	A
21	C	21	C	21	C
22	D	22	D	22	D
23	D	23	D	23	D
24	B	24	B	24	B
25	B	25	B	25	B
26	C	26	C	26	C
27	A	27	A	27	A
28	D	28	D	28	D
29	B	29	B	29	B
30	D	30	D	30	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: MOTORISTA		Cargo: OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA		Cargo: OPERADOR DE MOTO NIVELADORA	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	C	2	C	2	C
3	B	3	B	3	B
4	D	4	D	4	D
5	A	5	A	5	A
6	C	6	C	6	C
7	B	7	B	7	B
8	A	8	A	8	A
9	C	9	C	9	C
10	X	10	X	10	X
11	C	11	C	11	C
12	X	12	X	12	X
13	D	13	D	13	D
14	A	14	A	14	A
15	C	15	C	15	C
16	D	16	D	16	D
17	A	17	A	17	A
18	B	18	B	18	B
19	B	19	B	19	B
20	A	20	A	20	A
21	B	21	B	21	B
22	C	22	C	22	C
23	C	23	C	23	C
24	D	24	D	24	D
25	B	25	B	25	B
26	B	26	B	26	B
27	C	27	C	27	C
28	A	28	A	28	A
29	B	29	B	29	B
30	D	30	D	30	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA		Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	
Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D
2	C	2	C
3	B	3	B
4	D	4	D
5	A	5	A
6	C	6	C
7	B	7	B
8	A	8	A
9	C	9	C
10	X	10	X
11	C	11	C
12	X	12	X
13	D	13	D
14	A	14	A
15	C	15	C
16	D	16	D
17	A	17	A
18	B	18	B
19	B	19	B
20	A	20	A
21	B	21	B
22	C	22	C
23	C	23	C
24	D	24	D
25	B	25	B
26	B	26	B
27	C	27	C
28	A	28	A
29	B	29	B
30	D	30	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: CONTABILIDADE		Cargo: PREGOEIRO		Cargo: PROCURADOR DO MUNICÍPIO	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	A	1	A	1	A
2	B	2	B	2	B
3	D	3	D	3	D
4	D	4	D	4	D
5	B	5	B	5	B
6	A	6	A	6	A
7	D	7	D	7	D
8	C	8	C	8	C
9	C	9	C	9	C
10	B	10	B	10	B
11	A	11	A	11	A
12	C	12	C	12	C
13	B	13	B	13	B
14	D	14	D	14	D
15	A	15	A	15	A
16	B	16	B	16	B
17	A	17	A	17	A
18	A	18	A	18	A
19	D	19	D	19	D
20	D	20	D	20	D
21	B	21	B	21	B
22	B	22	B	22	B
23	D	23	D	23	D
24	C	24	C	24	C
25	X	25	X	25	X
26	B	26	B	26	B
27	D	27	D	27	B
28	B	28	X	28	A
29	A	29	A	29	B
30	D	30	A	30	A
31	C	31	B	31	D
32	C	32	B	32	D
33	C	33	D	33	C
34	D	34	C	34	D
35	B	35	C	35	A
36	A	36	D	36	C
37	A	37	C	37	B
38	D	38	D	38	B
39	C	39	B	39	C
40	C	40	A	40	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: ASSESSOR JURÍDICO CAMARA MUNICIPAL		Cargo: ODONTÓLOGO		Cargo: BIOQUÍMICO	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	A	1	A	1	A
2	B	2	B	2	B
3	D	3	D	3	D
4	D	4	D	4	D
5	B	5	B	5	B
6	A	6	A	6	A
7	D	7	D	7	D
8	C	8	C	8	C
9	C	9	C	9	C
10	B	10	B	10	B
11	A	11	A	11	A
12	C	12	C	12	C
13	B	13	B	13	B
14	D	14	D	14	D
15	A	15	A	15	A
16	B	16	B	16	B
17	A	17	A	17	A
18	A	18	A	18	A
19	D	19	D	19	D
20	D	20	D	20	D
21	B	21	B	21	B
22	B	22	B	22	B
23	D	23	D	23	D
24	C	24	C	24	C
25	X	25	X	25	X
26	B	26	X	26	B
27	B	27	D	27	D
28	A	28	A	28	A
29	B	29	C	29	C
30	A	30	D	30	A
31	D	31	C	31	B
32	D	32	D	32	D
33	C	33	C	33	C
34	D	34	D	34	A
35	A	35	D	35	D
36	C	36	B	36	B
37	B	37	B	37	C
38	B	38	C	38	D
39	C	39	C	39	A
40	D	40	B	40	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: PROFESSOR DE LETRAS		Cargo: ENGENHEIRO CIVIL		Cargo: FISCAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	A	1	A	1	A
2	B	2	B	2	B
3	D	3	D	3	D
4	D	4	D	4	D
5	B	5	B	5	B
6	A	6	A	6	A
7	D	7	D	7	D
8	C	8	C	8	C
9	C	9	C	9	C
10	B	10	B	10	B
11	A	11	A	11	A
12	C	12	C	12	C
13	B	13	B	13	B
14	D	14	D	14	D
15	A	15	A	15	A
16	B	16	B	16	B
17	A	17	A	17	A
18	A	18	A	18	A
19	D	19	D	19	D
20	D	20	D	20	D
21	B	21	B	21	B
22	B	22	B	22	B
23	D	23	D	23	D
24	C	24	C	24	C
25	X	25	X	25	X
26	B	26	D	26	C
27	C	27	C	27	D
28	A	28	A	28	A
29	A	29	B	29	B
30	B	30	B	30	C
31	A	31	C	31	B
32	D	32	C	32	A
33	C	33	C	33	D
34	A	34	C	34	B
35	B	35	C	35	A
36	B	36	A	36	A
37	A	37	B	37	D
38	C	38	C	38	D
39	C	39	D	39	B
40	B	40	B	40	C



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: PROFESSOR DE PEDAGOGIA		Cargo: ASSISTENTE SOCIAL		Cargo: ENFERMEIRA PADRÃO	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	A	1	A	1	A
2	B	2	B	2	B
3	D	3	D	3	D
4	D	4	D	4	D
5	B	5	B	5	B
6	A	6	A	6	A
7	D	7	D	7	D
8	C	8	C	8	C
9	C	9	C	9	C
10	B	10	B	10	B
11	A	11	A	11	A
12	C	12	C	12	C
13	B	13	B	13	B
14	D	14	D	14	D
15	A	15	A	15	A
16	B	16	B	16	B
17	A	17	A	17	A
18	A	18	A	18	A
19	D	19	D	19	D
20	D	20	D	20	D
21	B	21	B	21	B
22	B	22	B	22	B
23	D	23	D	23	D
24	C	24	C	24	C
25	X	25	X	25	X
26	D	26	A	26	B
27	C	27	A	27	D
28	C	28	C	28	A
29	C	29	C	29	C
30	B	30	D	30	A
31	A	31	D	31	B
32	D	32	B	32	A
33	B	33	C	33	D
34	A	34	C	34	B
35	B	35	B	35	A
36	C	36	D	36	D
37	D	37	B	37	A
38	D	38	D	38	C
39	B	39	B	39	A
40	A	40	C	40	B



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: MÉDICO		Cargo: PSICÓLOGO		Cargo: NUTRICIONISTA	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	A	1	A	1	A
2	B	2	B	2	B
3	D	3	D	3	D
4	D	4	D	4	D
5	B	5	B	5	B
6	A	6	A	6	A
7	D	7	D	7	D
8	C	8	C	8	C
9	C	9	C	9	C
10	B	10	B	10	B
11	A	11	A	11	A
12	C	12	C	12	C
13	B	13	B	13	B
14	D	14	D	14	D
15	A	15	A	15	A
16	B	16	B	16	B
17	A	17	A	17	A
18	A	18	A	18	A
19	D	19	D	19	D
20	D	20	D	20	D
21	B	21	B	21	B
22	B	22	B	22	B
23	D	23	D	23	D
24	C	24	C	24	C
25	X	25	X	25	X
26	A	26	D	26	B
27	C	27	C	27	A
28	B	28	C	28	B
29	B	29	C	29	D
30	A	30	D	30	B
31	D	31	A	31	D
32	D	32	D	32	C
33	A	33	C	33	D
34	C	34	A	34	C
35	A	35	B	35	D
36	D	36	C	36	A
37	D	37	D	37	B
38	B	38	D	38	C
39	B	39	B	39	A
40	C	40	A	40	C



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: SECRETARIO ESCOLAR		Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO DE FROTAS		Cargo: TÉCNICO DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	B	2	B	2	B
3	B	3	B	3	B
4	C	4	C	4	C
5	D	5	D	5	D
6	X	6	X	6	X
7	A	7	A	7	A
8	A	8	A	8	A
9	X	9	X	9	X
10	D	10	D	10	D
11	D	11	D	11	D
12	B	12	B	12	B
13	A	13	A	13	A
14	B	14	B	14	B
15	C	15	C	15	C
16	D	16	D	16	D
17	C	17	C	17	C
18	B	18	B	18	B
19	A	19	A	19	A
20	B	20	B	20	B
21	A	21	A	21	A
22	B	22	B	22	B
23	C	23	C	23	C
24	B	24	B	24	B
25	X	25	X	25	X
26	B	26	C	26	D
27	D	27	A	27	D
28	A	28	B	28	D
29	D	29	B	29	D
30	A	30	D	30	B
31	B	31	D	31	C
32	B	32	A	32	D
33	C	33	B	33	A
34	B	34	C	34	D
35	D	35	D	35	D
36	D	36	C	36	C
37	D	37	A	37	C
38	C	38	B	38	A
39	C	39	D	39	D
40	C	40	B	40	B



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO		Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM		Cargo: TÉCNICO EM QUÍMICA	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	B	2	B	2	B
3	B	3	B	3	B
4	C	4	C	4	C
5	D	5	D	5	D
6	X	6	X	6	X
7	A	7	A	7	A
8	A	8	A	8	A
9	X	9	X	9	X
10	D	10	D	10	D
11	D	11	D	11	D
12	B	12	B	12	B
13	A	13	A	13	A
14	B	14	B	14	B
15	C	15	C	15	C
16	D	16	D	16	D
17	C	17	C	17	C
18	B	18	B	18	B
19	A	19	A	19	A
20	B	20	B	20	B
21	A	21	A	21	A
22	B	22	B	22	B
23	C	23	C	23	C
24	B	24	B	24	B
25	X	25	X	25	X
26	C	26	A	26	B
27	D	27	B	27	C
28	B	28	C	28	B
29	D	29	D	29	A
30	B	30	B	30	D
31	C	31	A	31	C
32	A	32	D	32	A
33	D	33	C	33	C
34	C	34	B	34	D
35	A	35	A	35	D
36	B	36	D	36	C
37	D	37	A	37	D
38	A	38	A	38	A
39	C	39	C	39	C
40	D	40	B	40	B



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: FISCAL SANITÁRIO		Cargo: AGENTE DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO ANIMAL		Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	B	2	B	2	B
3	B	3	B	3	B
4	C	4	C	4	C
5	D	5	D	5	D
6	X	6	X	6	X
7	A	7	A	7	A
8	A	8	A	8	A
9	X	9	X	9	X
10	D	10	D	10	D
11	D	11	D	11	D
12	B	12	B	12	B
13	A	13	A	13	A
14	B	14	B	14	B
15	C	15	C	15	C
16	D	16	D	16	D
17	C	17	C	17	C
18	B	18	B	18	B
19	A	19	A	19	A
20	B	20	B	20	B
21	A	21	A	21	A
22	B	22	B	22	B
23	C	23	C	23	C
24	B	24	B	24	B
25	X	25	X	25	X
26	A	26	A	26	B
27	D	27	D	27	A
28	C	28	C	28	C
29	D	29	D	29	D
30	A	30	A	30	C
31	C	31	C	31	A
32	C	32	C	32	B
33	A	33	A	33	D
34	A	34	A	34	C
35	C	35	C	35	C
36	A	36	A	36	A
37	C	37	C	37	B
38	B	38	B	38	B
39	D	39	D	39	C
40	A	40	A	40	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: AUXILIAR DE LABORATÓRIO		Cargo: FISCAL DE ÁGUA E ESGOTO		Cargo: RECEPCIONISTA	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	B	2	B	2	B
3	B	3	B	3	B
4	C	4	C	4	C
5	D	5	D	5	D
6	X	6	X	6	X
7	A	7	A	7	A
8	A	8	A	8	A
9	X	9	X	9	X
10	D	10	D	10	D
11	D	11	D	11	D
12	B	12	B	12	B
13	A	13	A	13	A
14	B	14	B	14	B
15	C	15	C	15	C
16	D	16	D	16	D
17	C	17	C	17	C
18	B	18	B	18	B
19	A	19	A	19	A
20	B	20	B	20	B
21	A	21	A	21	A
22	B	22	B	22	B
23	C	23	C	23	C
24	B	24	B	24	B
25	X	25	X	25	X
26	B	26	B	26	B
27	A	27	A	27	A
28	C	28	C	28	C
29	D	29	D	29	D
30	C	30	C	30	C
31	A	31	A	31	A
32	B	32	B	32	B
33	D	33	D	33	D
34	C	34	C	34	C
35	C	35	C	35	C
36	A	36	A	36	A
37	B	37	B	37	B
38	B	38	B	38	B
39	C	39	C	39	C
40	D	40	D	40	D



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CÂMARA		Cargo: SECRETÁRIO CÂMARA		Cargo: AGENTE ALIMENTADOR DO APLIC	
Questão	Resultado	Questão	Resultado	Questão	Resultado
1	D	1	D	1	D
2	B	2	B	2	B
3	B	3	B	3	B
4	C	4	C	4	C
5	D	5	D	5	D
6	X	6	X	6	X
7	A	7	A	7	A
8	A	8	A	8	A
9	X	9	X	9	X
10	D	10	D	10	D
11	D	11	D	11	D
12	B	12	B	12	B
13	A	13	A	13	A
14	B	14	B	14	B
15	C	15	C	15	C
16	D	16	D	16	D
17	C	17	C	17	C
18	B	18	B	18	B
19	A	19	A	19	A
20	B	20	B	20	B
21	A	21	A	21	A
22	B	22	B	22	B
23	C	23	C	23	C
24	B	24	B	24	B
25	X	25	X	25	X
26	B	26	B	26	D
27	A	27	A	27	B
28	C	28	C	28	B
29	D	29	D	29	C
30	C	30	C	30	B
31	A	31	A	31	A
32	B	32	B	32	D
33	D	33	D	33	C
34	C	34	C	34	D
35	C	35	C	35	A
36	A	36	A	36	B
37	B	37	B	37	C
38	B	38	B	38	B
39	C	39	C	39	D
40	D	40	D	40	A



ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Cargo: FISCAL DE TRIBUTOS	
Questão	Resultado
1	D
2	B
3	B
4	C
5	D
6	X
7	A
8	A
9	X
10	D
11	D
12	B
13	A
14	B
15	C
16	D
17	C
18	B
19	A
20	B
21	A
22	B
23	C
24	B
25	X
26	D
27	B
28	C
29	D
30	B
31	D
32	D
33	C
34	A
35	A
36	A
37	B
38	D
39	B
40	B